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1 Inleiding 

1.1 Achtergrond 

De Wet vrachtwagenheffing (Wet VWH) is op 22 augustus 2022 gepubliceerd1 en is op 1 januari 

2023 (gedeeltelijk) in werking getreden. Voordat de vrachtwagenheffing start, moet de WVH ech-

ter worden gewijzigd vanwege een wijziging in Europese richtlijnen die de grondslag van de ta-

rieven verschuift naar de CO2-uitstoot van een vrachtwagen. In de huidige Wet VWH hing de 

hoogte van het tarief voor de vrachtwagenheffing af van de toegestane maximum massa van het 

samenstel in kilogram en de euro-emissieklasse van de vrachtwagen per gereden kilometer2. Dit 

wordt aangepast omdat de CO2-uitstoot van de vrachtwagen ook moet worden meegenomen bij 

het bepalen van het tarief3. Het gemiddelde tarief blijft daarbij ongewijzigd. Daarnaast komt er 

een nieuwe vrijstelling voor emissievrije voertuigen tot 4,25 ton. 

 

1 Staatsblad 2022, 330  

2 gemiddeld € 0,149, prijspeil 2019 

3 Hoofdstuk 2 Beleidscontext en CO2-gedifferenteerd tarief VWH, uit Varianten voor tariefstructuur  

vrachtwagenheffing bij implementatie herziene Eurovignet-richtlijn van Revnext.  
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1.2 Doelstelling 

Het wetsvoorstel heeft gevolgen voor de regeldruk van bedrijven. Om deze reden heeft het mi-

nisterie van IenW Sira Consulting gevraagd om de regeldruk als gevolg van de wijziging van de 

Wet vrachtwagenheffing voor de betrokkenen (transportondernemers en dienstaanbieders) te 

beschrijven en te kwantificeren. Dit betreft alleen de gevolgen van de wijziging en niet van de 

hele Wet vrachtwagenheffing. De gevolgen voor de administratieve lasten van de oorspronkelijke 

Wet vrachtwagenheffing zijn eerder in kaart gebracht.4 Voor het in kaart brengen van de regel-

druk is aangesloten bij het door het ministerie van Economische Zaken en Klimaat (EZK) voorge-

schreven Handboek meten regeldrukkosten. 

1.3 Leeswijzer 

Hoofdstuk 2 beschrijft de achtergrond van de wijziging. Hoofdstuk 3 gaat in op de betrokken 

doelgroepen en de aantallen die nodig zijn voor de berekening van de gevolgen op de regeldruk. 

Deze berekeningen zijn opgenomen in hoofdstuk 4. Hoofdstuk 5 sluit de notitie af met de belang-

rijkste conclusies. 

2 Wet vrachtwagenheffing en wijziging 

2.1 Wet vrachtwagenheffing 

De Wet vrachtwagenheffing (Wet VWH) is op 1 januari 2023 (gedeeltelijk) in werking getreden5 

nadat regering Rutte III besloot de vrachtwagenheffing in te voeren6. Het wetsvoorstel is op 22 

maart 2022 aangenomen in de Tweede Kamer en op 12 juli 2022 heeft de Eerste Kamer met het 

wetsvoorstel ingestemd. Deze heffing is van toepassing op vrachtwagens, waarbij de houders van 

vrachtwagens per gereden kilometer betalen. De netto-opbrengsten van deze heffing zullen wor-

den geherinvesteerd in de transportsector om innovatie en verduurzaming te bevorderen.  

De vrachtwagenheffing geldt op snelwegen en andere wegen waar anders substantiële uitwijk 

van verkeer plaats zou kunnen vinden. Vrachtwagenhouders betalen een kilometerheffing, waar-

bij de hoogte afhankelijk was van de toegestane maximum massa en euro-emissieklasse van de 

vrachtwagen. De vrachtwagenkentekenhouder moet hiervoor boordapparatuur (ook bekend als 

on-board unit of OBU) installeren.  

De kentekenhouders zijn daarnaast ook verplicht een dienstverleningsovereenkomst aan te gaan 

met een private aanbieder van toldiensten, hierna dienstaanbieder, die hen voorziet van boord-

apparatuur. De Minister van Infrastructuur en Waterstaat (IenW) is verantwoordelijk voor het 

innen van de vrachtwagenheffing. Dienstaanbieders zorgen voor registratie en betaling van de 

heffing aan de Minister. Er zijn frequente controles om te verifiëren of vrachtwagens correct func-

tionerende boordapparatuur hebben. Deze controles worden uitgevoerd door de aangewezen toe-

zichthouder van de Minister. Bij overtredingen door vrachtwagenhouders kan een bestuurlijke 

boete worden opgelegd, en als deze niet wordt betaald, kunnen voorlopige maatregelen worden 

genomen. Een voorlopige maatregel kan bijvoorbeeld inhouden dat de vrachtwagen wordt over-

gebracht naar een aangewezen plaats en in bewaring wordt gesteld. Ook kan een mechanisch 

hulpmiddel, zoals een wielklem worden aangebracht. 

 
4 Notitie administratieve lasten vrachtwagenheffing | Rapport | Vrachtwagenheffing.nl 

5 Besluit van 12 december 2022, houdende vaststelling van het tijdstip van inwerkintreding van artikelen van 

de Wet vrachtwagenheffing via Staatsblad 2022, 526. 

6 Regeerakkoord 2017-2021 ‘Vertrouwen in de toekomst’. 



 

 

 

 

 

     3/10 

2.2 Wetswijziging door herziene richtlijn 

Op 24 maart 2022 is Richtlijn (EU) 2022/3627 (hierna: de herziene richtlijn) in werking getreden. 

Deze herziene richtlijn wijzigt de Eurovignetrichtlijn8. De nu onderzochte wetswijziging implemen-

teert deze richtlijn in de Wet VWH voordat deze van start gaat. In de richtlijn is bepaald uit welke 

heffingen tolgelden kunnen bestaan. Voor de vrachtwagenheffing zijn de regels voor een infra-

structuurheffing en een externekostenheffing van toepassing, waaronder richtlijnen voor de dif-

ferentiatie van de tarieven op basis van de milieuprestaties van voertuigen. 

De tarieven in de huidige Wet VWH bestaan uit een zogeheten “infrastructuurheffing”, waarbij de 

tarieven zijn gedifferentieerd conform de toen geldende Eurovignetrichtlijn. Zo verplichtte die 

richtlijn om de tarieven te differentiëren op basis van euro-emissieklasse. De herziene richtlijn 

verplicht de infrastructuurheffing te differentiëren op basis van vijf CO₂-emissieklassen. De her-

ziene richtlijn geeft de mogelijkheid om binnen CO₂-emissieklasse 1 te differentiëren op basis van 

de reeds bestaande euro-emissieklassen. Daarnaast verplicht de herziene richtlijn om aan de 

tariefstructuur een externekostenheffing voor luchtverontreiniging toe te voegen. 

De implementatie van de nieuwe richtlijn leidt ertoe dat de vrachtwagenheffing uit drie compo-

nenten gaat bestaan: een infrastructuurheffing gedifferentieerd naar CO₂-emissieklasse, een ex-

ternekostenheffing voor luchtverontreiniging en geluidsoverlast, en een externekostenheffing 

voor CO₂-uitstoot. 

Naast de aanpassingen in de opbouw van de heffing, is in de implementatie ook gebruik gemaakt 

van de nieuwe uitzonderingsmogelijkheid voor emissievrije vrachtwagens (CO2-klasse 5) met een 

toegestane maximum massa van minimaal 3.500 kg tot en met 4.250 kg. 

3 Doelgroep en aantallen 

Om de regeldruk te kunnen berekenen, is nodig om te weten hoeveel bedrijven te maken krijgen 

met deze wijziging. Dit hoofdstuk geeft aan van welke aantallen bedrijven we uitgaan voor het 

kwantificeren van de regeldruk. De wetswijziging heeft impact op dienstaanbieders en transport-

ondernemers. 

3.1.1 Dienstaanbieders 

Houders van vrachtwagens hebben een dienstverleningsovereenkomst met private aanbieders 

van toldiensten (dienstaanbieders: een EETS-aanbieder9 of de hoofddienstaanbieder (HDA)10). Er 

is een Europees systeem van geregistreerde EETS-dienstaanbieders, die diensten in verschillende 

landen leveren en één HDA. De HDA werkt alleen nationaal.  

De dienstaanbieder verstrekt de boordapparatuur aan de houder. Door middel van deze boord-

apparatuur worden de gereden kilometers geregistreerd. Het bedrag van de vrachtwagenheffing 

dat de houder verschuldigd is, factureert de dienstaanbieder bij de houder. De dienstaanbieders 

voldoen de vrachtwagenheffing aan de tolheffer. De Minister van Infrastructuur en Waterstaat is 

de tolheffer voor de vrachtwagenheffing. 

 
7 Richtlijn (EU) 2022/362 van het Europees Parlement en de Raad van 24 februari 2022 tot wijziging van de 

Richtlijnen 1999/62/EG, 1999/37/EG en (EU) 2019/520 betreffende het in rekening brengen van het gebruik 

van bepaalde infrastructuurvoorzieningen aan voertuigen (PbEU 2022, L 69/1). 

8 Richtlijn 1999/62/EG betreffende het in rekening brengen van het gebruik van bepaalde infrastructuurvoor-

zieningen aan voertuigen (PbEU 2022, L 69/1). Ook bekend als Eurovignetrichtlijn. 

9 Een aanbieder van toldiensten. Dit zijn organisaties die in verschillende Europese  landen de tolheffing facili-

teren. Met de Nederlandse vrachtwagenheffing sluit Nederland technisch aan bij dit systeem zodat niet alle 

vrachtwagens een nieuw kastje specifiek voor de vrachtwagenheffing de wagen moeten hebben. 

10 De hoofddienstaanbieder voorziet in de speciale verplichting om met elke houder van een vrachtwagen die 

daarom verzoekt, een dienstverleningsovereenkomst te sluiten.  
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aantal emissievrije voertuigen tussen 3.500 en 4.250 kg. Een aandachtspunt is dat het aantal 

‘emissievrije voertuigen tussen 3.500 en 4.250 kg’ sterk wordt beïnvloed door de (Nederlandse) 

eisen en fiscale en financiële beleidsregels voor de voertuigklassen. Daarmee hangt de omvang 

van de structurele regeldruk (zowel na 2026 als na 2030) af van de dan geldende wet- en regel-

geving voor deze categorie voertuigen.  

De wijziging van de Wet vrachtwagenheffing geeft geen verandering van de regeldruk voor: 

 Het moeten installeren van de boordapparatuur. Dit volgt al uit de Wet vrachtwagenheffing 

zelf. Deze wijziging geeft dan ook geen aanvullende regeldruk hiervoor.  

 Kennisname. Dit is onderdeel van de kennisname van de Wet vrachtwagenheffing zelf. 

 Alle vrachtwagens in CO2-emissieklasse 1. Zij hoeven niets te doen omdat alle vrachtwagens 

die niet anders zijn beoordeeld in deze klasse worden opgenomen. Dit is het merendeel van 

het Nederlandse wagenpark. 

 


